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sprężystego zwłóknienia wsierdzia. Nagły zgon w
pierwszych miesiącach życia wśród pozornej pełni
zdrowia jest charakterystyczny dla tej jednostki cho-
robowej.
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NIEDOBORY MINERALNE PRZYCZYNĄ
OBNIZONYCH EFEKTÓW PRODUKCJI W

CHOWIE BYDŁA

W miarę rozwoju nauk w zakresie produkcji
zulierzęcej oTaz na podstawie doświadczeń z
praktyki poznaje się i coraz bardziej dokładnie
określa potrzeby pokalmowe zwietząt. W prak-
tyce znane są przypadki zachorowań, lub pad-
nięć zwierząt gospodarskich żywionych w
zasadzie dostateczną ilością względnie dobrej
paszy. Dokładniejsze badania wykazują jednak,
że te pozornie niewyjaśnione zachorowania
mają swoją przyczynę. Powodowane są zbyt
j ednostronnym żywieniem.

W latach 1968-1970 obserwacje nad tymi zagadnie-
niami poczyniono na terenie działalności Lecznicy
Zwietząt R. w woj, białostockim. W rejonie znajduje
się 4,5 tys. hektarów łąk zmeliorowanych o podłożu
torfowym.

Naszą uwagę skoncentrowano na pogłowiu bydła
1 PGR, 20 wsi przyległych do obszaru zmeliorowanego
oraz 5 wsi odległych od tegoż obszaru. Bydło omawia-
nych terenów na po,dstawie wyników masowych ba-
dań uznane zostało za wolne od gruźlicy, brucelozy i
robaczyc. Główną bazą paszową dla bydła we wsiach
przyległych do obszaru zmeliorowanego jak i w PGR
stanowi w okresie letnim pastwisko w zimie zaś sia-
no miejscowego pochodzenia.

Rolnicy wymienionych gospodarstw będąc właścicie-
lami zmeliorowanych łąk posiadają duże ilości taniej
paszy i tym właśnie uwarunkować można taki spo-
sób żywienia. 'W 5 wsiach odległych od obszaru zme-
liorowanego siano jest również skarmiane, ale oprócz
niego w dostatecznej ilości skarmia się inne pasze jak:
okopowe, koniczyna, treściwe.

\M 1968 r. zgłoszomo 211 przypadków zachorowań ze
110 gospodarstw. Obserwując zachowanie się bydła
zauważono u wielu sztuk osowiałość, spadek apetytu,
kondycji i wydajności. Apetyt perwersyj,ny. U mło-
dzieży słabsze przyrosty wagowe, zahamowanie wzro-
stu. U B sztuk cieląt wystąpiły objawy krzvwicy, u
l0 szt. bydła d,orosłego tężyczki pastwiskowej.

67 zgłoszeń poch,odziło z PGR, gdzie na stan 110
szt. cieląt z przychówka u 18 szt. zmiany wystąpiły
w okrywie włosowej. Sierść była sucha, matowa,
zmniejszona elastyczność skóry. W 3-4 dniu po uro-
dzeniu z poszczegóInych części głorł,y i kończyn wy-
padały włosy. Sztuki dorosłe wykazywały niską płod-
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ność. Na I20 szt. krów zdolnych do rozrodu stwierdzo-
no u 12 szt. zatrzymywanie łożyska, u 42 szt. niere-
gularne, opóźnione cykle płciowe będące powo,dem
trudności w zacielaniu. W 6 przypadkach w czasie po-
rodu stwierdzono bardzo małą ilość wód płodowych
o charakterze galaretowatym. Cielęta po urodzeniu
były słabe o wadze 25-30 kg, a nawet jeszcze mniej-
sze. W tym też roku padło 43 szt. bydła dorosłego w
gospodarstwach indywidualnych i 8 szt, cieląt w
PGR.

Obraz sekcyjny padłych sztuk to: wychudzenie,
wodnistość mięśni, włókniste zwyrodnienie mięśnia
sercowego, nieżyt jelit, marskość wątroby niekiedy
galaretowate nacieki w mieśniach szkieletowych.

W 1969 r. zanotowano 232 przy,padki zachorowań
bydła w gospodarstwach indywidualnych i 57 przy-
padków w PGR.

Głównym objawem klinicznym u sztuk pochodzą-
cych z gospodarstw indywidualnych była utrata ape-
tytu, \M PGR natomiast u 12 szt. cieląt zmiany cho-
robowe dotyczyły skóry i okrywy włosowej. U 9 szt.
krów strł,ierdzono zatrzymanie łożyska, u 36 szt. za-
burzenia funkcji rozrodu. Padło 25 szt. krów w go-
spo,dars$wach indywidualnych i 4 cielęta w PGR.

W 1970 r. (dane z I półrocza\ z gospodarstw indywi-
dualnych zgłoszono do leczenia z objawami utraty
apetytu 176 przypadków zachorowań. W PGR u 12
szt. krów st,,vierdzono zaburzenia funkcji rozrodu, u
6 szt. cieląt zmiany w okrywie włosowej.

Padło 17 szt, krów z gospodarstw indywidualnych i
3 szt. cieląt z PGR. Zmiany sekcvjne podobne jak u
sztuk padłych w latach poprzednich.

Zmiany sekcyjne, objawy kliniczne, a zwłaszcza ttu-
dności w zacielaniu krów bez zmian, patologicznvch w
narządach ro,dnych w świetle dzisiejszych poglądów
(4) nasuwały podejrzenie istnienia niedoborów mine-
ralnych w paszach tutejszego pocho,dzenia.

'We wszystkich zgłaszanych przypadkach podejmo-
wane próby leczenia sprowadzały się do stosowania
mieszanki mineralnej MM, wodnego roztworu chlorku
kobaltu i siarcza,nrr miedzi oraz ogóInie przyjętvch
zasad ob jawowei terapii rvzmacnia jącej, 'Vł znacz-
nvm odsetku nie otrzymywano zadawalającvch efek-
tów. bowiem około 250/o zgłoszeń trafiało zbyl późno
do PZLZ. Z,,vierzęta były już w stanie charłactwa i w
tych wypadkach choroba kończyła się przeważnie
śmiercią zwierzęcia.

U sztuk o mniej zaawansowanych objawach choro-
bowych powrót do normy trwał nawet w okresie
4-6 miesięcy. lvV tym czasie sztuki leczone pozosta-
wały w stanie obniżonej produktywności.

Celem bardziej dokładnego poz,nania zagadnienia
niedoborów mineralnych na danym terenie nawiązano
ścisły kontakt ze Stacją Chem. Rol. w Białymstoku.
Przebadano tam 71 próbek siana oznaczając średnie
zarvartości niektórych makro- i mikroe]ementów. Ze-
stawienie wyników podano w tab. l.
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Jeś]i chodzi o mikroelementy gleby torfowe są u,bo-
gie w miedź (3), jednakże niepokojąco przedstawia się
niedobór miedzi w sianach badanego rej,onu. W tej
grupie badań kobalt nie został oznaczony. Jest on jed-
nak jednym z pierwiastków śIadowych niezbędnych
przeżuwaczom dla zachowania pełnej, fizjologicznej
sprawności ustroju. Nie,dobór prowadzi do wyniszcze-
nia organizmu i stanów kachektycznych (5).

Analiza siana niedoboru mangarnu nie wykazała.
Jednakże częste objawy zabutzefi funkcji rrozrodu u
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bydła w danym terenie mogą wskazywać na niedobo-
ry manganu. Istnieje bowiem możliwość występowa-
nia niedoboru manganu u zwierząt domowych nawet
przy względnie wysokim poziomie tego pierwiastka
w podłożu i w paszy (2).

W granicach wymaganego minimum znaj,duje się
moIibden.

w zakresie makroelementów stwierdzono niedobór
fosforu, potasu i wapnia. Świadczy to o konieczności
zwiększonego nawożenia łąk i pastwisk właśnie w te
pierwiastki. Należy też pamiętać o wzajemnym sto-
sunku składników pokarmowych w paszy, Na przy-
kład przy niedostatku fosforu, a ptzy nadmiarze
wapnia ten ostatni zostanie wydalony z organizmu po-
ciągając za sobą fosfór. Jest to nie tylko przykład
uzasadniający konieczność zgrania wzajemnego sto-
sunku wapnia i fosforu, ale zarazem wyjaśnienie ko-
nieczności właściwego ustawienia wzajemrrego sto-
sunku wszystkich składników w paszy (2).

Dwu i pół letnia obserwacja kliniczna, efekty po-
dejmowanej terapii upoważniają do przedstawienia
nastepujących wniosków:

1. Nie notowano przypadków zachorowań przy skar-
mianiu urozmaiconej paszy w gospodarstwach indy-
rł,idualnych niezmeliorowanych.

2. Dłułsze skarmianie jed|nego gatunku paszy wpły-
rva ujemnie na stan zdrowia, a w najlepszym ptzy-
padku kończy się obniżeniem produktywności zwie-
rzęcia.

3. Siano z łąk zmeliorowanych na glebach torf o-
wych nie jest jakościowo pełnowartościową paszą dla
bydła.

il. Przeprowadzenie szerszej analizv siana danego te-
renu ze szczególnvm uwzględnieniem niedoboru po-
szczególnych składników pokarmowych, umożliwiłoby
opracowanie receptury odpowiedniej mieszanki, która
stanowiłaby dodatek do skarmianej paszy (ewent. do-
datki do nawozów).
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EUGENIUSZ WIŚNIEWSKI
żnin

PRÓBA ZAPOBiEGANIA BTEGUNKOM
U CIELĄT ZA POMOC A DROŻDŻY

PRZY NADMIERNYM SKARMIANIU
KISZoNEK

Zyrvienie bydła w powiecie żnińskim ce-
chuje n,ad,miar kiszo,nek szczególnie z łiści bu-
raczanych oraz brak odpowiedniei ilości i ia-
k,ości sian,a. PodstLawową paSZą w większości
gospodarstw wielkostadnych jest kiszonka sto-
SC\Wana przez c,ałY rok, a w najle,pszym wy-
padku przez trzy czwarte roł<u. Nie są wiec
realiz,o,wane zalecenia weteryinaryjne o,o,gra_
niczeniu skarmiania kiszonek w miarę zaawan-
sowan)ia ciąży, aż do zupełnego z,aprzestan,ia
podawania ich w ,ostatnich dwóch. m-cach cią-
ży. Nadmiar kisz,on,ek, brak dostatecz,nej il,ości
n,astwisk ,i siana orez w większŃci chów ai-
kierzou,y powodują wzrost ilości nieżytów je-

lit u nowo narodzonych cieląt. Szczególnie ostro
Zaznacza się t,o -w ,oborach przekraczających
średnią roczną wydajność od krowy 4000 lit-
rów. Nie bez znaczeniia jest też intensyfikacia
rolnictwa i dążnośc do uzyskania przy pomocy
nawozÓw sztucznych jak najwyższych plonów.

Inseminacja olaz se}ekcja hodowlana spowo-
do,w,ała wzno,st wyd,ajności mleka. W parze ze
w,zrostem pr,odukcji mleka nie nastąpiło od-
powiednie normowanie żvwienłia krów co uiem-
nie wpłynęło na zdrowie i żywotność nowo
rrarodzonych cieląt.

Przvkładem jest obora go.spodar-
stwa S. Średn ć od knowY, upadki
cieląt oraz naw,ożenie w tym g,ospodarstwie
rilustruje t,ab. 1, w której p,rzedstawiony jest
stopni,owv wzl,ost wvdajności mleka, wzrost
użycia n,awozów sztucznych oTaz równoległy
wzrost zachorowań i 1,padków cieląt. Żrrwi,enie
w ,omawianych latach charakteryz,ow,ało nad-
mierne skar.mialnie kiszonek, F,onadto w ostat-
nich 3 latach poważnie wzrósł deficyt siana.
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Upadki cieląt w rok,u gosp. 1968/69 p,oprze-
dziło utrudnione zacielanie krów, a szczeEó|nie
jałowic co już bvło syg,nałem niewłaściwego
jednostronnego żywienia. Od 1.VII.196B-31.
XII.1968 r. urodziły się 34 cielęta i z tei liczby
9 padło wśród obj,awów biegunkii (26,40/0). Ma-
sowe zachoro,ń/ania wystąpiłv od m-ca stycz-
nia 1969 r. W ,okresie ,od 1.I.-30.VI.1969 r.
urodziły się 64 cielęta i wszystki,e wykazywaŁy
w 1-2 dniu życia objawy biegunki. Cielęta
rodziłv się b. małe j słabe - śpiące i wykazy_
wały njechęć do picia,

Postępowanie lecznicze polegające na stoso-
waniu u chorych cieląt a.ntybiotyków, sulfa-
midów, nitrofurancw (streptomycyna, detro-
my,cvn|a, chlo,ro,cid, enteramid, e,rr,d,ofuran) pły-
nu fizjologicznego, glukozy, vit. C, vitazolu,
vit, A nie dawało pozytvwnvch efektów. Lep-
sze efekty uzysk,ano w wyniku postępowarnia
profilaktvczneg1o. lyiększono higienę porodrt
i odpaj,aniia cieląt, zwiększono częstcść pojenłia
cieląt do ,czterech razy dzlennie, a w końcu
p,oz,olstawiono ciełęta przy krowach przez 5
dni,
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